— 1 —

嘉大办〔2024〕20 号

──────────────

关于公布《嘉兴大学教学督导委员会章程》
的通知

学校各部门、各直属单位：

新修订的《嘉兴大学教学督导委员会章程》已经学校 2024

年第 10 次校长办公会审定，现予印发，请遵照执行。

嘉兴大学办公室

2024 年 7 月 23 日

 — 2 —

嘉兴大学教学督导委员会章程

第一章  总 则

第一条  为加强教学督导委员会建设,强化教学质量监控，

保证教学过程和各个环节按规范进行，检查和维护学校正常的教

学秩序，促进教学质量的全面提升，特制定本章程。

第二条  嘉兴大学教学督导委员会（以下简称教学督导委员

会）是负责学校本科教学质量与建设督导工作的专家组织，是学

校教学质量保障体系的重要组成部分。委员会对教学和教学管理

工作进行检查、督促、指导、评估和提供咨询。

第二章  组织机构与人员聘任

第三条  教学督导委员会受学校行政直接领导并对其负责，

组织机构挂靠在教育教学质量监控中心并有计划地独立开展工

作。

第四条  各教学单位参照本章程成立教学督导小组。督导小

组接受教学督导委员会的统一领导。负责检查、督导本单位的教

学工作，同时在教学督导委员会的统一安排下，开展全校层面上

的教学质量监督检查工作。

第五条  教学督导委员会委员由学校确定，一般由 15-25 人

组成，每届任期为 3 年，可连任。委员会设主任 1 名，副主任 1

名，秘书长 1名，主任和副主任由主管校长提名；其他委员，结

合各教学单位推荐，由学校从在职与离退休教师、校外专家中聘

 — 3 —

任，聘任人选由校长办公会议讨论决定。委员会组成人员根据需

要可以在届中进行调整。

第六条  督导小组成员规模由各教学单位根据专任教师人

数来确定，建议为专任教师数的 10%左右，承担全校公共基础课

教学任务的教学单位可适当扩大规模。

第七条  委员基本任职条件为：

1.坚持党的基本路线，思想政治素质好，熟悉国家教育方针

政策和高等教育的教学规律，了解高校教学改革的动向，有较高

的政策水平；

2.具有先进的教育思想和理念，有较为丰富的高校管理经验

和教学经验；

3.治学严谨，学术水平高，热心教学研究和教学改革；

4.坚持原则、办事公正、作风正派、实事求是、乐于奉献、

责任心强；

5.具有副高以上职称，年龄原则上不超过 65 周岁,身体健

康，能坚持正常的督导工作。

第八条  委员有下列情形之一的，学校对其解聘：

1.不履行督导职责的；

2.在督导活动中造成不良影响的；

3.受到党纪或行政处分、刑事处罚的。

第三章  工作职责

第九条  教学督导委员会的基本职责为：

1.宣传符合学校办学定位的教学质量观，助推质量文化建

设；

 — 4 —

2.为教学质量保障体系建设提供咨询和指导；

3.对学校各部门教学质量保障工作的监督、检查、评价与指

导；

4.对学院与专业教学质量保障体系建设情况的监督、检查、

评估与指导；

5.对师德师风、学风考风、教学质量、教学管理、教学秩序

等进行监督、检查、评估和指导；

6.对日常课堂教学和实践教学进行检查和评价；

7.对学校教研教改、专业建设、课程建设、教材建设、课内

外教学环节等教学建设的检查、评价与指导；

8.参加学校组织的专业评估、课程评估、实验教学评估等专

项评估工作，完成相应的工作任务；

9.发掘教师教学、专业建设等的示范案例，并宣传推广；

10.完成学校交办的其他教学督导工作。

第十条  教学督导委员建立定期例会制度，以便发现和研究

问题，并形成督导意见后向主管校长、教育教学质量监控中心和

相关单位反馈；会议应由主任（或委托副主任）主持。

第四章  附  则

第十一条  学校设立专项经费，保证教学督导委员会工作的

正常开展。教学督导委员会委员享受学校补贴，教学单位督导小

组成员由所在单位提供补贴。

第十二条  本章程自发布之日起施行，具体解释工作由教学

督导委员会承担。

 — 5 —

嘉兴大学办公室 2024 年 7 月 23 日印发